РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Лухский муниципальный район

  Совет   Порздневского

сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

	24.06.2025
	№ 8

  Об утверждении отчета об исполнении бюджета

Порздневского сельского поселения

 за 2024 год

                  В соответствии   статьей 52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Совет Порздневского сельского поселения решил:

   Утвердить отчет об исполнении   бюджета Порздневского сельского поселения за 2024 год
- по доходам в сумме 18 981 488 (восемнадцать миллионов девятьсот восемьдесят одна тысяча четыреста восемьдесят восемь) рублей 89 копеек;
- по расходам в сумме 18 865 172 (восемнадцать  миллионов восемьсот шестьдесят пять тысяч сто семьдесят два) рубля 36 копеек.
Председатель Совета

Порздневского сельского  поселения                              И.В.Жидкова
Глава  Порздневского

сельского  поселения                                                    Костюнин С.Б.

Сведения о  верхнем пределе муниципального долга Порздневского сельского поселения по состоянию на 01.01.2025 г.

Верхний предел муниципального долга на 01.01.2024 г. – 0 руб.

Привлечение средств в 2024 году – 0 руб.:

в т.ч.

выпуск облигационного займа – 0 руб.;

кредиты банков – 0 руб.;

предоставление гарантий – 0 руб.

Погашение в 2024 году – 0 руб.:

в т.ч.

кредиты областного бюджета – 0 руб.;

облигационный займ - 0 руб.;

кредиты банков – 0 руб.;

исполнение гарантий – 0 руб.

Верхний предел муниципального внутреннего долга на 01.01.2025 г. – 0 руб.

Пояснительная записка к отчету об исполнении бюджета

Порздневского сельского поселения за 2024 год
Решением сессии Совета Порздневского сельского поселения от 25.12.2024 №34 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Порздневского сельского поселения  № 30 от 29.12.2023 «О бюджете Порздневского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов» бюджет поселения утвержден по доходам в сумме 19 051 325,44 рублей, по расходам в сумме 19 051 325,44 рублей, без дефицита бюджета поселения.
Общая характеристика  доходной части бюджета.

За истекший период 2024 года в бюджет поселения поступило 18 981 488,89 руб. что составило 99,63 % исполнения плановых показателей.
Собственные доходы в бюджет поселения поступили в сумме  314 045,93 руб., процент исполнения плановых показателей составил 92,59 %. Большая доля поступлений собственных доходов приходиться на налог на доходы физических лиц в сумме 190 304,03 руб.,  налог на землю 97 537,12 руб.
Безвозмездные перечисления из бюджетов разных уровней утверждены в сумме  18 667 442,96  руб. исполнение составило 99,90% процента. Дотации сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности поступили в бюджет поселения в сумме  9 850 700,00 руб., дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 4 039 516,68 руб. Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты поступили в местный бюджет в сумме 138 480,00 руб.  Прочие субсидии бюджетам сельских поселений в бюджет поселения поступили на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах в сумме 970 588,24 руб. и прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений в сумме 23 958,24 руб.
Средства, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями поступили в бюджет поселения в сумме 3 644 199,80 руб.
Общая характеристика расходной части бюджета.
 За истекший период 2024 года кассовых расходов произведено на сумму 18 865 172,36 руб., что составило 99,02% исполнения плановых показателей.
В рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления администрации Порздневского сельского поселения" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Совершенствование управления муниципальными финансами" осуществлены выплаты на сумму 4 892 839,77 руб., в том числе: на заработную плату и начисления 4 088 146,86 руб., на услуги связи 59 886,26 руб, коммунальные услуги 75 995,93 руб., работы,  услуги по содержанию имущества 8 648,00 руб, прочие работы, услуги 136 885,16 руб.,  .,  увеличение стоимости основных средств 160 238,00 руб., увеличение стоимости материальных запасов 91 251,81 руб., оплата налогов и сборов 730,02 руб.   Межбюджетные трансферты предаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями перечислены в сумме 269 057,73 руб.
В рамках подпрограммы "Обеспечение финансирования непредвиденных доходов" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Совершенствование управления муниципальными финансами"  производилась единовременная выплата пострадавшим от пожара в размере 10 000,00 руб.
В рамках подпрограммы «Развитие пожарной безопасности Порздневского сельского поселения» муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности граждан на территории Порздневского сельского поселения» произведены расходы сумме 978 763,90 руб. В том числе на  содержание пожарной машины 459 999,99 руб., техническое обслуживание пожарных извещателей 55 850,48 руб., работы по разработке проектирования систем пожарной сигнализации 30 000,00 руб., работы по монтажу автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения 137 385,79 руб.,  расчистка от снега подъездных путей к противопожарным водоемам 145 748,60 руб., устройство незамерзающих прорубей 26 121,58 руб., опашка около населенных пунктов поселения 29 913,39 руб., приобретение противопожарного инвентаря 76 475,92 руб.

В рамках подпрограммы "Создание условий для предоставления транспортных услуг населению" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Организация дорожной деятельности и транспортных услуг в границах поселения" произведены расходы в сумме 759 230,00 руб.
В рамках подпрограммы "Ремонт и содержание дорог поселения" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Организация дорожной деятельности и транспортных услуг в границах поселения" произведены расходы в сумме 2 447 560,00 руб., в том числе: осуществлены выплаты на расчистку дорог от снега в зимний период на сумму 1 675 112,31 руб., работы по профилированию дорог на территории поселения 33 240,80 руб., текущий ремонт дороги с укладкой водопропускной трубы д.Городилово 197 532,31 руб., текущий ремонт дороги общего пользования местного значения с.Порздни (ул.Светлая, ул.Строителей, ул.Школьная) 496 474,20 руб., работы по ямочному ремонту  д.Преснячиха, д.Кужлево 45 200,38 руб..
В рамках подпрограммы «Благоустройство населенных пунктов поселения» муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Благоустройство и содержание имущества поселения» произведены расходы в сумме 1 319 589,81руб., в том числе:  приобретение насоса и запасных частей для ремонта водяных наносов в сумме 74 000,00 руб., ремонт водопровода в д. Кунино 96 000 руб., ремонт водопровода д.Русиновская 70 000,00 руб.,

работы по спилу аварийных деревьев на территории кладбища села Порздни 92 800,00 руб., работы по уборке мусора на территории кладбища 47 200,00 руб.,

вывоз ТКО в сумме 57 409,80 руб.,

приобретение электротоваров 395 318,26 руб., оплата электроэнергии уличного освещения 238 461,59 руб., услуги по монтажу и подключению светодиодных светильников д.Русиновская и д.Преснячиха 45 810,80 руб., работы по обслуживанию уличного освещения 97 630,00 руб.

расчистка от снега дренажных труб и канав 11 990,10 руб,  работы по уборке  мусора на территории поселения 227 772,99 руб., услуги по обработке борщевика Сосновского 20 000,00 руб., разработка документации для проведения аукциона в электронной форме 31 000,00 руб., услуги строительного контроля 25 665,20 руб., работы по благоустройству территории д.Корсаково 78 689,75 руб., работы по косметическому ремонту памятников погибшим воинам 30 004,07 руб., работы по покосу травы на территории поселения 129 435,81 руб.,  приобретение и установка детского игрового оборудования 106 446,09 руб, работы по текущему ремонту мостовых переходов через р.Скаредовку 38 010,42 руб.

 В рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности учреждений культуры" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Культура Порздневского сельского поселения" перечислены субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 5 886 250,18 руб.,
В рамках подпрограммы "Выплаты ежемесячного пенсионного обеспечения, ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости отдельным категориям граждан" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Социальная поддержка граждан Порздневского сельского поселения" произведены расходы на выплату пенсий муниципальным служащим в размере 324 462,36 руб.
В рамках программы «Развитие физической культуры и спорта в поселении» произведены расходы на приобретение спортивного инвентаря и проведение соревнований по лыжным гонкам на сумму 16 464,00 руб.

В рамках подпрограммы «Содействие в развитии сельскохозяйственного производства  и малого  предпринимательства» произведены  расходы на проведению доя животноводов в сумме 10 210,00 руб., публикация в газете объявления в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения в сумме 19 913,40 руб.
В рамках программы «Поддержка местных инициатив в  Порздневском  сельском поселении на 2024-2026 годы» произведены расходы в сумме 1 187 307,24 руб. на благоустройство территории около памятника Вов. В с.Порздни
В рамках непрограммых направлений деятельности органов местного самоуправления произведены расходы по воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на сумму 138 480,00 руб. Оплата членских взносов в Совет муниципальных образований Ивановской области 5 463,00 руб.  Расходы на исполнение судебных актов (устройство подъезда к противопожарному водоему) 70 076,35 руб.

Профицит бюджета поселения по факту составил 116 316,53 руб.
Структура доходной части бюджета  Порздневского сельского поселения за 2024 год

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Утверждено на 2024 год
	Исполнено за 2024 год
	Исполнение плана

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	07511105025100000120
	24 370,72
	24 370,72
	100,00%

	Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	07520215001100000150
	9 426 500,00
	9 426 500,00
	100,00%

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	07520215002100000 150
	403 9516,68
	403 9516,68
	100,00%

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	07520229999100000150
	990 000,00
	970 588,24
	98,04%

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	07520235118100000150
	138 480,00
	138 480,00
	100,00%

	Средства, передаваемые бюджетам сельских  поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	07520240014100000150
	3 644 199,8,00
	3 644 199,8 00
	100,00%

	Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений
	07520705030100000150
	23 958,24
	23 958,24
	100,00%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	18210102010010000110
	164 500,00
	162 167,13
	98,58%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	18210102010020000110
	26 037,00
	25 536,90
	98,08%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового Кодекса Российской Федерации
	18210102030010000110
	2 650,00
	2 600,00
	98,11%

	Налог на имущество физических лиц
	18210601030100000110
	2 700,00
	1 734,06
	67,93%

	Земельный налог с организаций
	18210606033100000110
	15 850,00
	8 309,00
	64,66%

	Земельный налог с физических лиц
	18210102010010000110
	131 363,00
	89 228,12
	67 92%

	 Доходы бюджета всего

	19 051 325,44
	18 981 488,89
	99,63%

Структура расходной части бюджета  Порздневского сельского поселения по разделам и подразделам за 2024 год

	Наименование
	Раздел, подраздел
	Утверждено на 2024 год
	Исполнено за 2024 год
	Исполнение плана

	Общегосударственные вопросы
	0100
	4 912 985,22
	4 908 302,77
	99,9%

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	0102
	977 941,00
	975 939,58
	99,8%

	Функционирование Правительства  Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций
	0104
	3 767 715,52
	3 765 571,49
	99,94%

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	0106
	109 742,70
	109 742,70
	100%

	Другие общегосударственные вопросы
	0113
	57 586,00
	57 049,00
	99,07%

	Национальная оборона
	0200
	138 480,00
	138 480,00
	100%

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	0203
	138 480,00
	138 480,00
	100%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300
	1 049 061,00
	1 048 840,25
	99,98%

	Обеспечение пожарной безопасности
	0310
	1 049 061,00
	1 048 840,25
	99,98%

	Национальная экономика
	0400
	3 236 914,00
	3 236 913,40
	100,00%

	Сельское хозяйство и рыболовство
	0405
	30 124,00
	30 123,40
	100,00%

	Транспорт
	0408
	759 230,00
	759 230,00
	100%

	Дорожное хозяйство
	0409
	2 447 560,00
	2 447 560,00
	100%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500
	3 486 708,04
	3 305 459,40
	94,8%

	Коммунальное хозяйство
	0502
	240 000,00
	240 000,00
	100%

	Благоустройство
	0503
	3 246 708,04
	3 065 459,4
	94 42%

	Культура, кинематография
	0800
	5 886 250,18
	5 886 250,18
	100%

	Культура
	0801
	5 886 250,18
	5 886 250,18
	100%

	Социальная политика
	1000
	309 463,00
	324 462,36
	100%

	Пенсионное обеспечение
	1001
	309 463,00
	324 462,36
	100%

	Физическая культура и спорт
	1100
	16 464,00
	16 464,00
	100%

	Другие вопросы в области физической культуры и спорта
	1105
	16 464,00
	16 464,00
	100%

	Всего расходов

	19 051 325,44
	18 865 172,36
	99,02%

Источники финансирования дефицита бюджета Порздневского сельского поселения за 2024 год

Единица измерения: руб.

	Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Код классификации источников финансирования дефицитов бюджетов
	Утверждено на 2024 год
	Исполнено за 2024 год

	Источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета – всего:
	000 01 00 00 00 00 0000 000
	0,00
	- 116 316,53

	Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета
	000 01 05 00 00 00 0000 000
	0,00
	- 116 316,53

	Увеличение остатков средств бюджетов
	000 01 05 00 00 00 0000 500
	-19 051 325,44
	-18 981 488,89

	Увеличение прочих остатков средств бюджетов
	000 01 05 02 00 00 0000 500
	-19 051 325,44
	-18 981 488,89

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов
	000 01 05 02 01 00 0000 510
	-19 051 325,44
	-18 981 488,89

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	075 01 05 02 01 10 0000 510
	-19 051 325,44
	-18 981 488,89

	Уменьшение остатков средств бюджета
	 000 01 05 00 00 00 0000 600
	19 051 325,44
	18 865 172,36

	Уменьшение прочих остатков средств бюджета
	000 01 05 02 00 00 0000 600
	19 051 325,44
	18 865 172,36

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета
	000 01 05 02 01 00 0000 610
	19 051 325,44
	18 865 172,36

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов сельских поселений
	075 01 05 02 01 10 0000 610
	19 051 325,44
	18 865 172,36